Περιγραφή του Καστελλίου της Ρούμελης (Αντίρριο)
«Αυτό το κάστρο βρίσκεται επίσης στην πλευρά της Ρούμελης, στην άκρη της

θάλασσας, στο στόμιο ενός πορθμού· είναι ένα μικρό τετράπλευρο φρούριο. Σε αυτά
τα μέρη, τέτοια μικρά κάστρα τα ονομάζουν "καστέλια". Το έτος 905 (1499 μ.Χ.), όταν
ο Σουλτάνος Βαγιαζίτ ο Βελής (ο Άγιος) πολιορκούσε το κάστρο της Μεθώνης (Moton),
διέταξε την κατασκευή αυτού του φρουρίου στο στόμιο του κόλπου της Ναυπάκτου,
σε απόσταση πέντε μιλίων νοτιοδυτικά (Lodos) από τη Ναύπακτο, ώστε ο
αυτοκρατορικός στόλος να μπορεί να ξεχειμωνιάζει με ασφάλεια στον κόλπο.

Με τη φροντίδα του Σουλτάνου Βαγιαζίτ και τη μαζική εργασία του στρατού της
Ρούμελης, αυτό το Καστέλι —μαζί με τους πύργους, τα τείχη και τις επάλξεις του—
ολοκληρώθηκε μέσα σε μόλις δεκαοκτώ ημέρες. Ως σημάδι αυτού, το κάστρο διαθέτει
δεκαοκτώ πύργους και έχουν τοποθετηθεί σε αυτό τεράστια κανόνια.

Αργότερα, το έτος 943 (1536 μ.Χ.), την εποχή των ναυτικών εκστρατειών του
Σουλτάνου Σουλεϊμάν στον κόλπο, εκείνος επέκτεινε το κάστρο, πρόσθεσε
περισσότερους στρατιώτες και κανόνια τύπου "μπαλιεμέζ", και ξεχειμώνιασε επίσης
τον στόλο του εκεί.

Περί της Κατάκτησης του Κάστρου της Βόνιτσας
Κτίτορες του κάστρου είναι οι Ρωμιοί βασιλείς (Βυζαντινοί). Αργότερα, το έτος

905 [1499 μ.Χ.], επί των ημερών του Σουλτάνου Βαγιαζίτ Β’ του Βελή, κατακτήθηκε
από τα χέρια των Ενετών μέσω του Φαΐκ Πασά. Βρίσκεται στα εδάφη του
Σαντζακίου του Κάρλελι (Αιτωλοακαρνανία) και διοικείται από βοεβόδα.

Και στις δύο πλευρές του υπάρχουν ανθηρά τσιφλίκια.

Καθώς ξεκινήσαμε από εκεί, αφήνοντας τον κόλπο στα αριστερά μας,
προχωρήσαμε προς τον Βορρά μέσα από επίπεδα εδάφη και πυκνά δάση. Ενώ
περνούσαμε με ευχαρίστηση μέσα από τα τσιφλίκια, είδαμε πολλά νεκροταφεία
μαρτύρων. Μάθαμε ότι το έτος 979 [1571 μ.Χ.], την εποχή της κατάκτησης της
Κύπρου, όταν ο στόλος μας με τριακόσια πλοία υπό τον Περτέβ Πασά, τον Κιλίτζ Αλή
Πασά και τον Καπετάν Πασά Μουεζινζαντέ συνάντησε τον ενετικό στόλο (Ιερή
Συμμαχία), έγινε σε αυτά τα μέρη μια μεγάλη ναυμαχία.

Μάλιστα, αναφέρεται από ανθρώπους που γνωρίζουν, ότι το έτος 979 [1571 μ.Χ.],
κατά τη «χρονιά της συντριβής» (Ναυμαχία της Ναυπάκτου), τα πλοία μας που
διέφυγαν από τη ναυμαχία πολεμώντας, κατέφυγαν στο λιμάνι της Πρέβεζας. Τότε, οι
στρατιώτες της Πρέβεζας έδωσαν θάρρος στους ηττημένους πολεμιστές, επιτέθηκαν με
τις φρεγάτες τους στα πλοία των απίστων, κυρίευσαν πενήντα από αυτά και
αιχμαλώτισαν όσους εχθρούς είχαν βγει στη στεριά.